Homilia

Homilia altera.

T accedens tentator, dixit ei: Si filius dei es, dic ut lapides isti pa
nes fiant. Mat. iii.

In hac euangelica lectionis parte,
duo sunt consideranda. Vnu est. xpi
per diabolum tria tentatio. Alterum
est tentatoria per Christum victorio
sa superatio. Ibi: Tunc dicit ei I E S U S: Vade fa
thana.

Circa primum, id est, triam domini per diabolum te
tationem. Primo, ostendit sacra lectio quemadmodum
diabolus Christum tentando, fluorienti post ieunium, fug
gesit gulam. Secundo, quemadmodum suadere ausus
est domino gloriam inanen. Ibi: Tunc adiumpcit eum.
Tertio, qualiter cum indigno sacrificio, sollicitare pra
sumpsit Christum ad aurariam. Ibi: Iterum adiumpscit
eum.

Circa primum considerandum est, quid ad tentan
dum Christum, diabolum induxit. Est autem tentare, Cur dia
experimentum de re dubia vel ignota sumere. Dubia au
bol xpm
tem erat diabolo diuinitas christi, in modo & ignota. Intent
debat ergo tentando dominum experiri, deus ipse esset,
nec ne, itaque dubitatio sua diabolum ut Christum ten
taret, induxit.

Sane dubitationis causam habebat multam. Audie
rat enim angelum christum natum pastoribus nuntian
tem, audierat & angelorum multitudinem christo nato
iubilantem, Ioannem digito & verbo christo testimo
nium perhibentem, patrem eum in christi baptismo te
stificantem, viderat spiritum sanctum in columba specie
super eum descendente, & nunc quadragesinta diebus &
totidem noctibus ieunantem.

Hæc (inquam) omnia attendens, suspicari coepit esse
deum,

Diabolus dum præcognitum enim habebat aliquando venturum
dubitatio deum, sed quoniam post ieiunium eruerit, pati famam percipere
ret, ratus tam indigna, deum nequaquam velle sustinere
et multo minus velle esse partum feminæ, vel feminæ
sugere vbera, aut inuolui faciunt, aut vagire i cunis, ad suam
perbie propriæ mensuram etiam deum ipsum metitus,
propria exercitare superbia, coepit dubitare. Vnde Beda. Quia
hunc posse mortalia humanitatis perpeti videret, omne
quod de eius diuinitate suspicitibus est ei facta sua super
bita in dubium venit. Nihil quippe nisi superbum sapientie
dum hunc esse humilem conspicit, deum esse dubitauit.
Nec iis obstat quod Lucas scribit, dicens: Exibant autem
daemonia à multis clamantes & dicentia, quia tu es filius
dei, & increps non finebat ea loqui, quia sciebat ipsum
esse Christum. Nam & hoc longe post hanc tentationem
factum est, & Christus ipse dæmonibus quantum voluit
& non amplius innouit. Non tamen per id quod elvita
eterna, sed per quedam temporalia sue virtutis effecta,
ex quibus conjecturam quidem habebamus esse filii dei, se
cundum quam quod ex Luca citatum est, clamabant.

Luc. 4. **1 Cor. 2.** Et quoniam dicitur quod sciebant ipsum esse Christum scie
tia pro opinione seu conjectura posita est, testis Apolito
lo, qui dicit: Si enim cognovissent, nunquam dñm glorię crucifixum
fuerint. Sed quoniam in eo post indicia maiestatis, firmatissima huic
manifesta signa videbantur, non pro certo cognoverunt esse deum

M **H** **J** Iaig: vt dictum est tentare christum diabolus nequa
quam auctus fuisset, nisi in eo per eruptions infirmitatem
qua sunt homini recognosceret.

Acedens, inquit, tentator audita enim voce patris di
abolus certis: Hic est filius meus dilectus, sequutus suis creditur
obserua Christum, & obseruasse eum in deserto diebus quadranginta,
& explorans qua ageret, & videns tandem cum eslire
(vt dictum est) ad tentandum eum accessit, qui diuina virtute
virtute prohibitus ante nunquam tentandi gratia, ad ipsum
sum creditur accessisse. Porro tentator iste (vt etiam dicit
Tentator glost) suis creditur tenebrarum princeps, & caput omnium
quæ fuerit, iniquorum, & hominum videlicet & dæmonum angelorum quoq; dñ
supremus, idem ipse qui primū superauerat hominem in pa
radiso, ut innuit etiam Augusti. Quod & ipse dominus ad
Ioan. 14, struere videtur in euangelio ubi dicit: Venit enim prin
ceps mundi huius, & in me non habet quicquam.

Appa

Apparuit autem in forma hominis, ut quasi humana
familiaritate facilius dei Christum deciperet. Omnia enim
quæ hic de christi tentatione dicuntur, tantum corporeis
senibus, non autem quaenamque mentis vel immutatione
vel concusione, completa sunt.

Norandum est autem quod omnis tentatio est de aliis
quo bono, vel vero scilicet, vel apparenti. Quod quidem
bonum, aut est corporis, de quo est concupiscentia carnis,
aut est bonum animæ, de quo est inanis gloria, siue super
bia vita, aut est bonum quod dicimus fortunæ, de quo ni
mirum est auaritia siue concupiscentia oculorum. De his
tribus ergo diabolus Christum (hominem utique cele
stis) ultra tetrauit, de quibus & primū hominem (utique
de terra terrenum) tentatum superauit & vicit. Vñ tenta
mur.

Antiquus hostis contra primum hominem parentem Trib' mo
nostrum in tribus se tentationibus erexit, quia videlicet dix cur
hunc, gula, vanæ gloria, & auaritia tentauit, & tentauit xpm ten
superauit, quia sibi cum per consensum subdidit. Ex gula rat,
quippe tentauit quum cubum ligni vetiti officerit, atq; ad
comendendum pertinuit. Ex vanæ autem gloria tentauit,
quum dicebat: Eritis sicut dii. Ex proœuctu auaritia teta
uit, quum diceret: Scientes bonum & malum. Auaritia en
im non solum pecunie est, sed etiam altitudinis. Recte
enim auaritia dicitur, quum supra modum sublimitas
ambitur. Sed quibus modis primum hominem struit,
eisdem modis secundo homini tentato succubuit.

Primum itaq; per gulam tentat quum dicit: Si filius
dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Ecce vt filium de sub
dubio vocat, experiri cupiens num vos illa vera fuisset,
quam è celo super ipsum audierat dicentes: Hic est filius Lu. 3,
meus dilectus in quo mihi bene complacui. Hoc, inquam,
per conuersationem Iapidum in panem, volebat experiri.

Sed quid sibi vult talis sermonis exorsus: Si filius Dei N
es, nisi quia filium dei cognoverat esse venturum, sed ves
tisse per hanc infirmitatem corporis non putabat. Aliud
explorans, aliud tentans, & illud profiteretur se illud
credere, & homini conatur illudere. Dic, inquit, vt lapides
isti panes fiant, quasi dicat: Ecce diu ieiunasti, & cibo tibi
opus est. Erat q; in hoc deserto panes haberi non possunt, si
filius dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Si enim dicis, fa
ctum erit.

Diu-

Amb.

Orig. Diuini operis aduersarum pernocte. Rogato nang
ve lapis parte a filio panem, nec pro pane lapidem dante, iste qua
panis frat si aduersarii veripelis & fallax, vice versa pro pane
dat lapidem. Sed & vtque hodie lapidem diabolus offe
dit, & hortatur plorosque, ut pro pane lapidem habeat.
Si enim videris hereticos dogmatum suorum mendacia,
pro pane comedere, scito sermonem eorum lapidem esse
quem monstrat diabolus.

Ergo tentator hic Christum non de cibis delicatis
quasi deliciis affuetum & carnalem, sed de necessario pa
ne, quasi virum bonum & sobrium, qui tamen purus ho
mo esset non Deus, tentauit. Verum ubi Christum inten
dit fallere, fecellus semetipsum. Vnde Hieronymus: Duo
bus contraria tenet diabole. Si enim ad imperium eius
possunt lapides pance fieri, ergo frustra eum qui tanta est
potentia tentas: quod si facere non valet, frustra dei filium
esse suspicaris.

Chry. Proinde Versutus hostis qui omnes homines exca
re conatur, in hac tentatione & ipse a Christo (qui Dei
sapientia est) fuit excaecatus. Nam si perficerit Christum
post quadraginta dicum ieiunium eturare, quoniam non ma
tellexit eum per illos quadraginta dies non eturisse. Inde
enim dicere debebat verum esse deum, quem ex fame ve
rum hominem esse cognoverat.

Sed dicat a liquis: Non magni periculi fuisse videtur
illa tentatio, quae vix ad villam cuiusdam inducere videba
tur. Nam famelicum necessario pane vesci, non modo non
illictum, immo homini constat esse praeceptum, dicente do
mino ad hominem quem recens iam creauerat: De omni
ligno quod est in paradio comedere. Et est primum prae
putum homini a deo datum. Et tunc secundum expositionem
patrum tentatio haec ad peccatum gulae est referenda.

In esca vii Respondetur: Non solum in affluentia ciborum & vo
li esse gula luptate gula peccatum committi, sed etiam si quis non ius
tia posse. Gene. 2,5. Nam & Esau gula vitio, non quidem carnes, sed co
stam lenticularum, auiditate nimis affectando, primo genita pa
riter & paternam benedictionem amisit. Quum ergo dia
bolus Christum cerneret eturire, eo hunc intendebat im
pellere, ut concupiscentia carnis quae cibum appeteret,
peruerso ordine spiritui carnem anteferret, & ut caro do
minas

matrrix spiritui imperaret, Caro cuim concupiscit ad
uerlus spiritum. Vnde recte monet sapiens: Fili post con Gal. 5.
cupiscentias tuas non eas, & a voluntate tua auerte. Si Eccl. 18.
prastas anima te concupiscentias eius, facies te in ga
dium inimicis tuis.

Molitur itaque diabolus efficere, ne dux & rector
sit in homine spiritus, sed potius ipsa praestat concupis
centia carnis, quod ubi obtinuerit, de homine superato tri
umphat, etiam & si illud sub praetextu necessitatibus effi
cat.

Moraliter de lapidibus panes faciunt molles predi^{ce} Prædi
catores, palpones dicendi potius quam prædictatores, tor allen
qui terribiles dei in scripturis irecrationes, & grauif^{er} tator,
mas ipsius comminationes, loquentes hominibus placen
tia, fallaciter mitigant, semetipos miseri, & alios secum
in perditionem precipitantes. Sed & quoties fuggeret cui
quam diabolus anterioris vita institutum relaxare, sub
prætexta valetudinis plusquam equum est carni indulge
re, vel inchoata ieiunia intermittere, perinde est ac si di
cat: Dic ut lapides isti panes fiant, i.dura tibi mollifica, &
intenta relaxa.

Ceterum aduerte quod astutus hostis de tribus (vt O
dium est) christum tentatur, ab illo vicio caput quod
homini connaturale, & ob hoc minoris culpe & facilior
is excusationis esse videatur, ut quasi gradatim artificio
tentationis ad grauiora condescenderet, quod utique ipsum
intendisse rei probavit exitus.

Nouerat nihilominus qualam & quantam pernici
em generi humano per gulae delictum superinduxisset,
Siquidem ipsa gula a principio ceterorum omnium qua
si ianua excitit in resuscitacionem malorum.

Sed & nunc quis dinumerare sufficiat, qua &
quam grauia ex enormitate gula, quasi ex quadam ra
dice pestifera, criminum germina pullulent? Vnde Ru
pertus,

Sanctam pestis huc, per maxima est vexatio generis huma
ni, ex qua subiungunt plurima saeva atque mortifera vi
ta carnis.

Et hac iniquitas accedit ex radice peccati quo primush^o
Vetus lignum momordit. Quod utiq^{ue} nostru^m hoc vitium Dei
filius

Gula per
niciofa.

filius homo factus in semetipso puniuit, & emendauit. Primum, per hoc quod quadraginta diebus & totidem noctibus ieiunauit, deinde per hoc quod quum esuriret comedere renuit ad suggestionem tentatoris.

P. Etenus sane nullum Christus miraculum fecerat.

Miraculū Pr̄cognitum autem habebat diabolus, Dei filium quum diabolus foret homo factus, miracula multa facturam. Vñ & hic prim⁹ pe iam primum aggrediens, mox ad miraculum faciendū ex ipsis inedia occasione sumpta sollicitat, primusque omnīs à Christo miracula postulauit. Vnde ut ille lapides in panes conuertend ad petitionem diaboli miraculum face re noluit. Siquidem opera sua diuinitatis facienda nequa quam erant ad suggestionem diaboli, sed secundum diuinitatis propositum facienda erant pro utilitate credentium, & ad gloriam dei. Sed nec supplicat diabolus Christo, sed tentat.

Primum Porro signorum suorum initium dominus anno res xpi miru voluto ad petitionem suu p̄e matris facturum, ac si culū p̄e ipsius dilectione suorum mirabilium primis dedicaret, te matre. Nam esto quod lapides conuertis in panes, nequaquam tamē propter hoc in eum diabolus credidisset, gloriatus autem fuisse q̄ ad suam instantiam primum suum miraculum dominus edidisset.

Nec dominus ipse gloriam suam manifestasset, si ad insinuum diaboli lapides facti sufficiens panes, sicut pos modum in eo gloriam suam manifestauit, quod ad eius nutrum aqua in verba vesta. Nam ubi hoc fecit iniuri signori, & sic manifestauit gloriam suam, non manu fuit gloria, sed gloria cū fructu, quē suculū p̄tinuit euā glissa quasi praefat, dicens: Et crediderunt in eū discipuli eius. Sed (ve dicū est) nō crederet in eum tentator infidolus, aduerfarius antiquus, si in panes lapides conuertisset.

10.2 Diaboli Quod si dicas: Nobis ad fidem vel ad cognoscendam cōmerciū dei gloriam profuisse, qui legeremus, si ita factū fuisse, cuitandū. Imo hoc magis nobis ad dei gloria prodest, quod legimus quia testimoniu sua diuinitatis dei filius diabolō cōmunicare designatus est. Sed nec vlo modo cōueniebat vt vel diabolus ipse hinc gloriaretur, q̄ non nisi per ipsū Christus signa facere copiserit, vel ipsi Phariæ post modum omnia ipsius signa hinc calumniarentur, mentiuntur q̄ autore diabolo omnia sua opera faceret, cuius au spicis

spicis miracula facere primum copisset.

Hactenus audiuimus diabolum Christi infidiantem, audiuamus iam Christum infiditatis laqueos vitantem. Audiuimus diaboli astutiam xpm dñm impudenti arroganti tentantis, attendamus nunc Xpm (vtiq̄ dei sapi entiam) tentatis dolum confutantem. Sequitur,

Qui respondens dixit: Scriptum est, Non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore dei.

Non in solo pane, inquit, uiuit homo. Terreni cibis terrenum aliter corpus, anima vero rationalis diuinis uerbo ad bonam habitudinem spiritus vigoratur. Non enim naturam incorporam (i.e. animam rationalem) corpus (id est, cibus corporis) alit. Sed nec virtus alitur pane, nec per carnes bene se habet anima & pingueſit. Aliis epuis vita sublimis educatur & crescit. Et utique deiverbum anima fidelis cibus & vita est. Fides enim quavis uit quisquis Deo uiuit, ex dei verbo est.

Ergo cui dei verbum deest, huic etiam & fidem deesse necesse est & vitam. Vnde & dominus ipse in euangelio infideles mortuos appellat, dicens discipulo: Dimite mortuos sepelire mortuos suos. Vnde sicut humanum corpus sine terrene cibo non uiuit, ita & anima sine dei verbo uiuere deo non potest.

Est autem quod in hac tentatione dominica considerare debeamus. Quia tentatus à diabolo dominus, facie Greg, eloquii præcepta respondit, & qui eo verbo quod ipse erat, tentatorem suum mergere in abyssum poterat, uero quo tentem suā potentia non offendit, sola diuinæ scripture prætatori recepta edidit, quatenus suā patientiæ nobis praberet exēsistans, ut quoties à prauis hominibus aliquis patimur, ad doctrinam potius excitemur quam ad vindictam. Penitente quanta est patientia dei, quanta impatiencia nostra. Nos si iniurias aut aliqua læsiones prouocamus furore per mori, aut quantum possimus nos sine ipsis vñscimur, aut quod non possimus facere minimur. Ecce aduersitatim diaboli dominus pertulit, & nihil ei nisi manuetudinis verba respondit, portat quem punire poterat, ut hoc in laudem eius altius cresceret, si hostem suum non extinxeret, sed interim patiendo superaret.

Deu. 8. Scriptū est, inquit, videlicet in lege dñi: Nō in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Amb. Videas quo genere vtratur armorū, quo hominē à spūalis neq[ue] incursione defendat aduersum incitamenta gula. Non enim quasi deus vtrī potestate, qd enim hoc mihi p[ro]p[ter]is fecit; sed quasi hōc cōmune sibi accipit auxiliū, vt p[ro]p[ter]is diuinā lectiōnis intentus, famē corporis negligat, alimētu verbi cœlestis acq[ui]rat. Nō c[on]m[on]tū p[ro]p[ter]is q[uo]d verbi sequitur totū circa panem veriā terrenū. Nam humānis diuinā p[re]stare non dubium est. Dum ergo dei verbi diaboli tentationē Christus consutat, ostendit utiq[ue] eadem armatura p[ro]p[ter] nos illi fore scūlū. Vñ & ap[osto]lus quū p[re]miserit: Induite vos armaturam dei ut possitis stare aduersus infidūs diaboli, tandem subiunxit: Et gladiū mis̄is (subauditus accipit) quod est verbum dei.

Diabolus Hoc enim gladio diabolus lāditur, quum per illumā quo gla[nd]er peccatoris, quasi vel serpens ex antro, vel quasi à spelunca sua latro, vel quasi tyrannus ab aula, non quidam sua, sed quam fraudē occupat, vel quasi à dei templo idolum, vel quasi spūrus adulterē thalamo alieno exigitur & fugatur.

R. Tum insuper vel maximē verbi gladio diabolus leditur, quum per illud (non secus ac per gladium) erronē & h[ab]efacē laqueū (quos insipientium pedibus attentū) deprehendi disperantur, quo etiā verbi gladio delictio[n]a retta, & arma scandalorum, quibus innumeros confici, franguntur & tolluntur ē medio.

De hoc plura, dominica vigesima prima post Pentecostē, homilia secunda super epistolam.

Cæterum ex huiusmodi Christi responso, utique ex dei lege deprōpto, intelligere nequintū diabolus num ille dei filius est, nec ne. Verū esse tū & irreprehensibile dñi hoc r[ati]onē ignorare non potuit. Quis enim dei verbo hōvī uere nō posset, q[uo]d dei verbo creatus est? Pascit enim eos verbo suo cū q[ui]b[us] loquitur deus. Si q[uo]d ab ip[s]o vilo corporali alimētū bis quadraginta diebus & rotide noctibus Moy

Quib[us] eo ses colloquiū sermonis dei sustentatis est. na opera Porro q[uo]d hoc q[uo]d xp̄s diabolo innotescere noluit, docemur tua cæles opa nostra iis debere abscondere, penes quos nullum c[on]ficiationis fructum sunt allatura.

Quin & alia doctrina perutileis hinc colligitur, ne vis delicit.

delicit (quacunque etiam necessitas vrgeat) vñquam di abolo quicquam credamus, qualecumque etiam sit quod dixit. Siue enim Veritatem dicat, siue confingat mendacium, nihil aliud quām vt fallat, intendit. Ideo enim christi fuis quām demonia clamarent cum esse Christum increpans non sinebat ea loqui, vt nos docerer illorum nos omnino vitare committeria, & ne vñquam (quacunque es) Diabolus tamen spesata utilitate) vilissimorum spirituum praesidia vitanda caparemus.

Circa secundum videlicet, quemadmodum tentator prima tentatione sua consutata, rursus tentando fudatur aefus est domino inanem gloriam, in litera subditur.

Tunc assumptū eum diabolus in sanctam civitatem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dicit ei: Si filius dei es, mitte te de orfum.

Videns diabolus quād ex Christi responso nihil s[ecundu]m habaret, num ipse est dei filius, nec ne, ait intra se, si fame non vincitur, & si non est filius dei, tanē homo factus est. Possum autē hostes sancti postq[ue] o[mn]i vi certim corporis necessitatem, per vanā gloriam peccare.

Itaque aūsumpsit eum in sanctam ciuitatem, i. Ierusalē, que propter Dei vnicum illud & famosum toto orbe tē plūm, deicū cultum & sacrificia, ciuitas sancta dicebatur.

Quād autem Xpm aūsumpsisse memoratur dupliciter potest intelligi, i. vel quod ipsum suscūlterit, sicut B. Gregorius intellexisse videtur, quum dicit: Sed ecce quām dictū est deus homo, vel in excelsum montem, vel in sanctā ciuitatem à diabolo aūsumptus, mēs refugit, humānae hoc audire aures expauecunt. Quām tū non esse incredibilis ista cognoscimus, si in illo & alia facta pensamus. Certe iniquitū oīm diabolus caput est, & huius capitris mēbra sunt omnes iniqui. An nō membrū diaboli fuit Pilatus? An nō mēbra diaboli iudei persecuentes, & milites crucifigentes fuerū? Quid ergo mirum si ab illo se permisit assumi, qui se pertulit etiam à membris illius crucifixi?

Vel alter potest intelligi, i. per concomitacionem, ii. eut & illud: Aūsumpsit Iesu duodecim discipulos suos. Et iterū: Aūsumpsit Iesu Petrum & Iacobū, & Ioannem. Verū quoq[ue] modo aūsumptionem hanc accipias, nō ex

Xps vt à
diabolo
assumpt⁹

Luc. x8.

Mat. x7.

Orig.
Tentat
xpm de
vana glo
ria.

Tēpli al-
titudo.

imbecillitate domini fuit q̄ hunc assumpsit, sed de superbia iniustici. Habet autem Lucas: Et duxit illum in ierusalēm. Sequebatur planē quasi athleta ad tētatiōis certamē sponte proficisciens, & quodammodo loquebatur. Dic quo vis, inuenies me in omnibus tu fortioriem, Itaq; quē gula superare non poterat, tentat nunc de vana gloria, si forte illū vel ipsa victorij sua iactantia deuicere queat.

Et statuit eum, inquit, super pinnaculum templi. Si pinnaculum templi rectum templi (quod planum erat) accipias, constat quia centum viginti cubitos habebat al titudinem. Erant enim in ipsa aede templi mansiones tres subalternatae. Prima à pavimento usque ad primum tabulatum, altitudinis cubitorum triginta.

Seconda à primo tabulatu vñq; ad tabulatum secundum etiam cubitorum triginta.

Tertia erat secunda tabulata vñq; ad tabulatum tertium, supra quod erat rectum in plano positum, ut dictū est, & hæc māsio erat cubitorum sexaginta. Porro unum quodque tabulatum sive solarium habebat in circuituē pli exterioris proprium suum decubulatorum.

Et dicit ei. Primo loquutus fuerat Christo, quasi compatiens efflentis, num quasi eius gloriam que res logatur, dicens: Si filius dei es. In omnibus iis tentationibus hoc agit, ut intelligat si filius dei sit, sed dominus sic respondente temperat, ut cum reliqua ambiguum.

Amb. Mitte te deorsum. Verē hæc diabolica vox est, quæ vocē dia mentem hominis de gradu meritorum altiore, præcipiōlī per tare conatur. Simil infirmitatē suā diabolus malitiamq; noſce. designat, q;ā nemī pōt nocere, nisi te deorsum ipse miserebit. Nā q;ā relictis celestib⁹ terrena eligit voluntariū quod dā præcipitū vitę labentis incurrit. Simu qm̄ telū suum primum diabolus vi sit obtutum, qui oēs homines proprie subiecerat potestati, plurimā hominē cœpit iudicare. Trāfigurat ergo se velut angelū lucis, & de ipsis diuinis scripturis laqueum parat. Vnde subditur:

Scriptum est enim: Quia angelis suis mandauit de te, & in manib⁹ tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

T Qui in priore pugna fuerat à domino p. scripturam conclusū & confutatus, iam & ipse tentando dominum erit am

amscripturam allegavit diabolus. Vbi Origenes. Vnde. Diabolus ibi diabolo scire quod ista scripta sunt? Nunquid legisti scripturā prophetas, vel eloquio diuinā? Legisti quidē, non vt ipse allegat, ex lectione eorum melior fieres, sed vt de simplici litera eos qui amici sūt literæ interficias. Scis enī quia si de aliis eis voluminibus loqui volueris non despies.

Non ergo te capiat hereticus, quis, potest de scripturis Ambr., aliqui exempla proferre. Vtitur enim & diabolus ipse testimonii scripturā arum, non vt doceat, sed vt fallat.

Sed vide quemadmodum & in ipsis scripturarum te testimonis versellis est. Vult enim minuere gloriam saluatoris, quasi angelorum indiget auxilio, nempe offens. scripturā furus pedem, si non eorū manus subleuetur. Hoc enim vt querunt testimonium, non de christo, sed de quolibet hominē iu- fit. sio scripturā. Neque enim indiget angelorum auxiliis qui major angelis & dominus est angelorum. Quin potius dñe diabole, quod nō nisi Iesus angelos adiuuaret, offerebant ipsi pedem suum. Et tu propterea quasi fulgor de solo cœcidisti, quia credere in dei filium noluisti.

Itaque male interpretatur scripturas diabolus. Cetera si verē de salvatori scriptū nouerat, debuerat & illud dicere quod in codem Pfa. contra se sequitur: Super aspergimē & basiliscū ambulabis, & cōculabis leonē & draco neq;. De angelorum auxilio quasi ad infirmum loquitur de sui conculatione quasi tergiuerato. Tacet. Quir erat ergo hoc dissimulat, nisi quia ipse est apis, & basiliscus, leo & draco? Ipse, inquam hæc omnia est, quem christus in tentationibus supererat conculeauit.

Sed & hanc diaboli suggestionem, vanam prouersit et futilem fuisse constat. Quod patet. Primo, nā si se de pinaculo templi dominus præcipitasset, nullus hoc diuinitatis insigne fuisse creditifiter, sed vanitatis & temeritatis futilis.

Secundo, si deus ipse est, irrationalibile esset, si is quā ratione & sapientia regit & disponit vniuersa, sine illa vitalitate de alio lēs præcipitem daret.

Tertio, quia ex eo q;ā scriptū est: Angelis suis deus mādāmit de te, nō probat quod se xps dei filius debeat præcipitare.

Dēm⁹ quia scriptura inducta nō est ad diaboli propostum, quum non de christo intelligenda sit (vt iam dī. Eum est) sed de viro iusto. Non enim christus manus portatur angelorum, qui & angelos ipse portat, sicut &

V 3 om̄q;

Heb. 1. omnē creaturā. Portans em̄ est omnia verbo virtutis sue.

Est ergo scripturā illius sensus: Angelus tuus (qui vī que administratorij spiritus sunt) Deus mandauit ut de te, viro iustō, specialē gerant sollicitudinem. In manus tollent te, tūc fulcīt auxiliū, & custodient, ne forte os fendas ad lapidem pedē tuum. Nomine pedis affectū meū intellige. Angeli eterni sancti iustū virū custodiūt ne offendat: quām ei occasio peccandi fuerit subministrata.

Porrō dominus diuinatus sua maiestate celata, dōlēc versutā prudenter occurrit, & inimicū ex scripturā peruersē allegatis pugnante, legitimo intellectu scripturarum vincit exemplis. Sequitur enim:

Ait illi Iesu rursus: Scriptum est, Non tentabis dominum dēum tuum.

Deut. 6. Falsas de scripturis diaboli sagittas, Veris scripturā V eclipsē frangit. Et notandum quād necessaria testimonia de Deuteronomio tantum protulerit, vt secundū legi sacramenta monstraret.

Non tentabis, inquit, dominum dēum tuum. Suggestatur enim tanquam homini vt signo aliquo explorare ipse quantus eset, & quām multum apud dēum posset. Quod facere nefas est.

Acandō Quum enim habet homo quod pro se faciat, nequaquā res: & an tentare debet dominum dēum suum. Nam & ipse Salustius tueri poterat discipulos suos, quibus tamē ait: Si vos persequebitur in vna ciuitate fugite in aliam.

Cuius rei prior ipse exemplum præbuit. Nam quum potestatem haberet ponendi animam suam, nec eam posset nisi quum vellet, in Egyptum tamē infans portibus parentibus fugit. Et ad diem festum non eundenter sed latenter ascendit, quum tamē alias palam Iudeis etiā in ascēntibus, & de intīmissimō audientibus loqueretur, nec tamē valentibus in eum mittere manus: quia nondum venerat hora eius. Qui ergo palam docendo & arguendo, & tamē inimicorum rabiem valere in se aliquid non finendo, dei demōstrabat potestatem, id tamē fugiendo & latendo hominis infirmitatem instruebat, ne deum tentare audeat (vt iam dictum est) quād habet qđ faciat, vt quod caute oportet, euadat. Diabolicum enim est scipsum inicere ad pericula, & tē-

tari eripiat deus. Non enim tentantibus largitur deus Chry., auxilia, sed in eum creditibus. Vnde & quām quidam tentantes signum de celo quererebant, miraculū eis nullū ostendit, sed magis hoc dixit: Generatio praua & adultera signum querit, & signum non dabitur ei. **Mat. 12.**

Porrō inter h̄c (inquit Chry.) aspicē quomodo non turbatus est dominus, inīd de scripturis, humiliū cum Christus iniquo dicebat, & cōformare Christō pro posse. Nouit vt vicit, diabolus arna christi, quibus succubuit. Ex mansuetū de eā cepit, ex humilitate deuicit. Tu quoq; quām videris hōiem effectū diabolū, & tibi obuante, eo modo deuincas. Docetas aliam tuam formare os cōdecens orīxpi, Scit enim quā Romāns forsitan refidet iudex, non exaudet responsum ignorantis eo modo loqui, sic & xps nīsi suo modo loquaris non exaudiēt te, nec vacabili.

Sanē quod hic dicit, scriptum jeft: Nō tentabis domīnum dēum tuum. Et postmodum: Dominum dēum tuū Ruper, adorabis, & illi soli seruies, non sic accipiendum est, tāq; ipse diabolū corrigerē voluerit, & sic eum docere, ac si quaquā diceret: O diabolō, noli me tentare dominū dēum tuum, quā scriptura tibi contradicit, & ab hoc te compescere in deus. Tendit. Rursus tu mībi dicas: Hac omnia tibi dabo si casās adoraueris me, sed tu potius me dominum dēum tuum adorare debes. quia scriptura dicit tibi: Dominum dēum tuum adorabis, & illi soli seruies. Hęc vel suspicari nimis absurdum est. Nunquid enim deus aut dei filius, diabolī deus aut dominus vocari dignatur? Absit hoc. Magis est gratiae dominum dēum creatorē omnium velle ciuitatiā vocari dēum. Vnde apostolus quām de fide patrū multa fūsset præclarā loquuntur, fide (inquietus) quā vocatione Abraham̄ obediuit in locū extre quā accepturus erat in hereditatē, & exit nesciens quā ieret, postmodum sic ita dicit: Ideo non confunditur deus vocari corū deus, parauit enī illi ciuitatem. Quod si nec diabolī cōfunditur vocari deus aut dīs, que gratia, vel que beatitudō resonat ī hoc dīcto de parribus, ideo nō cōfunditur deus vocari eorum deus? Qui igit dicit diabolō: Scriptū est, dīm dēū tuum adorabis, & illi soli seruies, vel non tentabis dīm dēū tuum tuū, qui (inquit) dicit: Scriptū est, subaudiēt est, homini, quā revera nō diabolō, sed homini scriptū est, quicq; loquuntur aut p̄cipit lex. Est ergo sensus: Nec ego homo, nec

Heb. 11.

Mat. 10.

Ioan. 7.

Ioā. 10.

sed latenter ascendit, quum tamē alias palam Iudeis etiā in ascēntibus, & de intīmissimō audientibus loqueretur, nec tamē valentibus in eum mittere manus: quia nondum venerat hora eius. Qui ergo palam docendo & arguendo, & tamē inimicorum rabiem valere in se aliquid non finendo, dei demōstrabat potestatem, id tamē fugiendo & latendo hominis infirmitatem instruebat, ne deum tentare audeat (vt iam dictum est) quād habet qđ faciat, vt quod caute oportet, euadat. Diabolicum enim est scipsum inicere ad pericula, & tē-

tae

V 4 quis

quisquam alias homo tibi aurem præbere debet, ut tenet dominum deum tuum, siue vt cadens te o diabolo adoret, sed audiens debet vocem scripturæ dicentis, non tentabis, & solum dominum deum tuum adorabis.

Circa tertium, id est, quemadmodum diabolus Christum sollicitare præsumpsit ad auraritiam, subditur:

Iterum adsumpsit eum diabolus in montem excelsum, ualde, & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum.

X Processit ergo tandem diabolus tentare Christum de eo quod iam non est spiritu ualium virorum, sed carnalium profus & mundanorum, videlicet per diuitias & huius mundi gloriam cum dei contemptu concupiscat. Vnde nec vtin duabus precedentibus temptationibus tam dixit, si filius dei es. Nam quod nunc suggerit nequaquam potest a vtris spiritualibus concupisci. Ait ergo euangelista,

Iterum adsumpsit eum diabolus in montem excelsum ve oia re valde, & ostendit ei omnia regna mundi. Quod non sic est gnamudi intelligendum, quasi ostenderit ei perspectibiliter & si diabolus gulatus ipsa regna ciuitates, & populos mundi, sed mūdi, de partis, in quibus vnumquodque regnum situm est. Verbi gratia, extento indice. Versus illam mundi partem est Grecia, illuc verò Aegyptus, ibi Italia, Hic Syria, illuc Armenia, illuc Persis, ibi Hispania, illuc India, & sic de aliis. Vbi Theophilactus. Qualiter ostendit ei omnia regna orbis terræ? Quidam dicit, q̄ mente ei haec ostenderet. Ego autem dico q̄ sensibiliter & inphantasia apparet esse.

Ruper. Sed quo modo hox̄po oia regna mundi & gloriam coru diabolus simul ostendere potuit, & (vt ait Lucas) in momento temporis. Nec enim natura rerū siue oculorum hoc admittit, vt de quolibet quantumvis excelsō monte cuncta mundi regna, regnorumq; omnium gloria simul & in momento posse ab homine perspici. Nihil tale visiō piam sacra scriptura gestum meminit.

Dia. li. 2. Refert beatus Gregorius papa de vita venerabilis viro nomine & gratia Benedicto, q̄ dum quietentibus fratribus instans vigilis, nocturnæ orationis tempora preueniſſet, ad fenestrans & omnipotente dñm deprecans, subito vidit fusam lucem defuper cūctas noctis tenebras effugasse, tantoq; splendore clarescere, vt diē lux illa vīceret, que inter tenebras radiasset, Mirā autē valde res in

hac speculatione sequuta est, quia (sicut post ipse narravit) omnis etiam mundus velut sub uno solis radio collectus, ante oculos eius adductus est.

Venilla res admirationē habet alia, quia (sicut ait idē) anima v̄dēti creatorē angusta est oīs creatura, & q̄ ante illius factū oculos collectū fuisse nūdus dicit, hoc egit cum homini oīpotens deus, & nō celū & terra cōtracta est, sed vidētis animus dilatatus est, q̄ i deo rapit? vide re difficultate potuit oē quod infra decimū est. Et addit:

In illa ergo luce quę exterioribus oculis fulsit, lux in terio in mente fuit, quę videntis animū, quia ad superio rapuit, et quā angusta essent oīa inferiora mōstravit. Qui hæc dicit, palam adstruit, quia prospectus ille magis mentis q̄ oculorum fuit. Illud mirantes veneramus, quod egit cum homine oīpotens deus deus vero quid dicimus, quod circa hominem dei filii tentator egit diabolus? Si qua nobis scriptura narraret similiiter cum fecisse circa quilibet hominū, vt in momento temporis mundū illi ostenderet vniuersum, nō dubitaremus dicere, ostensionem spūialis nequitia visumq; fuisse phantasticū. Sed nunquid & hunc hominem, quem explorabat vtrū esset filius dei per suā fantasias diabolus aut adgreditur? Animus fidelis hoc vel cogitare perhorrescit.

Sed ne abhorrescas, quia quāto maior tentatoris iniuria, tanto gloriōsior patientia vīctoris. Cōfer fantasias eūmodi cū fantasias quas patimur quoties tentamur de omni quod in mundo est, ex concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorū, & superbia vīta. Quotusquisq; nostrū est, qui non in tentatione qualcunq; concupiscentie lenocinio mulceatur, fortè etiam inuitus? Nec mirū. Nam nos fantasias intus patimur, eiusmodi autē phantasie quę de foris veniunt, vel foris sunt, aliquando non solum nō delectāt, verum etiā sensibus corporis molestā sunt. & si à creatorē huī filio hominis adductae sunt, iudicata abscq; pētō ei? & accelererūt, vt dicas ei apostolo, tēratū autē p̄ oīa pro similitudine abscipiat.

Quum autē in momento temporis omnia regna orbis terræ, id est, secularia omnia & terrena à diabolo Christo mōstrantur, nō tam aspectus celeritas idicatur, q̄ cāducē fragilitas potestatis exprimitur. In momento enim cuncta illa corā deo prætereūt. Quid enim seculi pōt̄ esse diu-

diuturnum, quum ipsa diuturna nō sint secula? sequit.
Et dicit ei: Hec omnia tibi dabo, si cadens ad
raueris me.

Y Apud Lucam dicitur, Et ait illi: Tibi dabo potestatē
hanc vniuersam, & gloriam illorum, quia mihi tradita
Diabolus sunt, & cui volo do illa. In utroq; mētēbatur, quia neq;
& arro- habebat, nec ea conferre poterat quibus carebat. Nullius
gantia& enim horum obtinet potestatē, sed ad pugnam rātūm
mēdaciū, aduersarius est derelictus.

Beda. Adrogans ergo & superbus etiā hoc de factantia lo-
quitur, non autem q; in touto mundo habeat potestatē vt
possit omnia regna dare diabolus, sicut sciam⁹ plerorū
sanctos viros à deo reges factos. Et apud Apostolū le-
gis, quia omnis potestas à deo est. A deo enim est potestati
ordinatio, à malo abitio potestatis. Nec est potestas ma-
la sed q; qui male viritū potestatē. Quid ergo? bonum ne
est vti potestatē studere honoris? et vtq; si potestas des-
feratur, non autem si cripiatur. Difflingue tamen hoc ip-
sum bonū. Alius enim est bonus potestatē v̄lus in seculo,
alius v̄lus perfecte virtutis. Bonū est enim deū quā erere
& cognoscēde diuitiatis studiū nullis occupationibus
impedire. Quod si q; qui deū querit, ppter fragilitatē
carri & mentis angustias sāpē tentat, quanto magis q;
seculū querit his obnoxius est. Docemur ergo ambitionē
despicere, eo q; diabolice subiacet potestati. Proinde pote-
statis ambitionē cōiunctum sibi, & quasi domēstici habet
periculū, quādoquidē, vt alīs dominē, prius ipsa seruit,
curatur ad obsequiū, ut honore donec. Et dū ambitiosus
vult esse sublimior, vilior sit simulata humilitate.

Diabolus ergo dicens sua esse omnia, & sibi tradita,
mendacium loquutus est, videlicet de proprio, quia men-
dax est, & mendaci pater. Domini enim est terra & ple-
nitudo eius, sed & ipsi deū contradicunt q; ait: Meus est
enim orbis terra & plenitudo eius. Frustra autem suo
mendacio fatigat Christum seducere, dicens: Hæc oīa
tibi dabo, si cadens adoraueris me. Ergo qui adoraturus
est diabolum, antē corrigit. Diabolus autem eos quodā-
modo adorare necesse est, qui mundanā potestatē seclā-
tur ambitionem.

Sed quo modo tu (inquit Cyril.) cuius fors inextin-
guib;

guibilis flamma est, omnium domino q; sua sunt sp̄s-
des? Putas tui cultorem habere eum, cuius metu tremunt
vniuersa? Circa secundum principale dicitur:

Tunc dicit ei Iesus: Vade satana.

Hic ponitur tentatoris per xp̄m victoria superatio. Z
Vbi duo notātūr, Vnum est centauris abire iussi confusa
Diabolus. Alterum est, ministramentū christo angelorum accēs arroga-
flo. ibi: Et ecce angeli. Circa primum dicit: Vade satana, rā.
videlicet in ignēm inferni, qui paratus est tibi, & ange-
lis tuis. Nimirū sanē diabolus sibi arrogauerat, dum non Hiero,
solum omnia regna mundi in sua intentus est esse pote-
stare, sed insuper pro deo se haberi, & cultū qui soli deo
debetur impudenter sibi petebat deferri.

Quoniam ergo se iam nequitiamq; fūa, sed & extremam
suam superbiam prodidisset, merito hoc respōsi accepit:
Vade satana. Hoc est. Nunc à me hinc abi aduersarie dei,
neq; vñtrā tentando progrederis. Porro dñs qui nec in
prima tentatione, nec in secunda, exprobrationis verba in
diabolum protulerat, suo nos informat exemplo, vt pro
priis iniuriis aquamiter toleremus impicatem vñd
in deūm nec audire sustineamus. Sequitur:

Scriptum est enim: Dominum deum tuū ado-
rabis, & illi soli seruies.

Hoc in Deuteronomio (quod Latinè sonat, secunda
lex) scriptum habetur. Notandum ergo, quia cuncta, qui
bus tentatore relidit, testimonia, tantum ē Deuterono-
mio sumit, sic ut iam dictum est: id est, secunda lege sicut
& ipse alter siue secundus Israel est. & dicit, iuxta quod
per Osce dictum est: Quia puer Israel, & ego dilexi eum. Ruper.
Qui & hec secunda lex posita est. Nam illi primo Israel
populo præuaricatori posita est: lex ceremoniarū carna-
lium, circa quarum ritum catēri libri Moysi versantur.
In isto vero primo Deuteronomij libro, id est, secunda
legis, serē nihil de ceremoniis agitur, sed cuncta sunt pre-
cepta iustitiae, præcepta charitatis. Vnde & cū ea serē ad
perlonā numeri singulāris familianter dicuntur, ea vide-
līcet, quæ spiritualia continent mysteria vita & salutis,
& sic catēri Israel cōpellatur quasi vñus homo, q; ha
verē futurus erat vñus homo, qui fideliter & pfecte cum
ea perfolueret quæcunq; deo debebat homo. Osee, rr.

IIIle

Ille priscus Israel tentatus pro parte reprobatorum in uentus est infidelis. Iste vero secundus Israel tentationes & ipse in deserto sustinens, inuentus est fidelis.

Ait ergo confutans impudentiam tentatōris: Scriptum est nūm̄ irū omni homini, vnde etiam & mihi qui homo sum. Dominum Deum tuum adorabis. Tu verò deus nō es, sed deo adiutorius. Dominus autē deus noster est ipsa trinitas, cui soli seruitutem pietatis iure debemus.

Au. cōträ
Arrium.
Beda.
Latria &
dulia dī-
ferunt.

Querat aliquis quomodo conueniat quid hic praesupputur soli dho seruendū cū apostoli verbo, qui dicit: Per charitatem sp̄s seruite inuicē? Sed huic facilē Græc̄ lin-
guę origo satis facit, in qua seruitus duobus modis, ac di-
uerſa significatio sole appellari, dicitur enim latria, di-
cipt̄e etiudia, sed dulia int̄ eligitur seruitus cōmuniſ, hoc
est, siue deo, siue hominibus, siue culibet rerū naturę exhibita, à qua etiam seruius. I.dulua Græc̄ nomē accepit, sc̄d
dum quā iubemur seruire inuicē latria aut vocaratur ser-
uitus illa que soli diuinitatis cultui debitis nulli est parti-
cipia la creature. Vñ & idolatre næcupātur hi, q. vota p̄-
ces, & sacrificia que vni deo debuerant idolis impedit.
Hac aut seruitute debemus vni soli deo seruire. Subditur:

Tunc reliquit eum diabolus.

Chry. Non reliquit ei quasi præcepto ipsius obediens, sed pul-
sus auctoritate iubēns. Quod vtq; ad nos trāprofectio cō-
folationē, quia nō tērat nos diabolus quātū vult, sed quā-
tū à deo permittitur. Dicit Lucas: Et confundimata oī ten-
tatione, diabolus recessit ab illo vñq; ad tēpus. Quia non
tētaturus, fed aperte eum expugnaturus postea aduentus.

Ioan. 14. Vnde ipse christus imminentē iam passione sua, dixit. Ve-
nit enim princeps mudi huius, et in me nō habet quisq;.

Beda. Vides itaq; diabolum nō esse in studio tentandi per-
diabolus tinacem, sed cedere solere vera virtuti. Et si inuidere nō
tentās ut definis, tamē infestare formidat, quia frequentius refu-
git triumphari. Auditio enim dei nomine recessit (vt dis-
cū est) vñq; ad tempus. Sæpe enim antiquis hostiis postq;
mento nostrō temptationum certamē infixerit, ab ipso suo
certamine ad tēp̄ recessit. Non vt illata malitia sine pre-
beat, sed vt corda que per quietē secura reddiderit rep̄-
tē rediēs, facilius inopinato irrūpar. Circa secundū, quod
est Christo ministrantū angelorū accessio, sequitur:

Et ecce angeli accesserunt, & ministrabant ei.

Præci

Principiant domino abscesserant, vt dominum tentant Chry.
diabolo locus esset. Sed & ideo eum reliquerunt ut glo-
riosis eret Christi de hoste victoria, qui solus hunc sine
cuiusquam adminiculo superaseret. Vñ autem ei ministra-
uerint in litera non habetur. Quia tamen eluciebat, ve-
risimile est q; ministraverunt ei cibum & potum, sicut &
quondam angelus ministraverat Heliq; itidem in deserto.
Ministrabant ergo ei angeli sicut vero domino proprii
serui. Ex quo etiam vera christi paret diuinitas, nempe
cui se angeli recognoscunt esse subiectos. Porro supra na-
turam angelicam nulla alia est natura nisi diuinata.

Cæterum, etiam nobis si in hac sacra quadrageſima:
lio iuberatione diaboli tentantia, de gula, de vana glo-
ria, & auraria, superamus, in solemnitate resurrectionis superate-
runt ad animarum nostrarum salutem cibum vita æ præmii,
terram, de mensa domini, sacerdotes, quasi alteri angeli, vi-
ctoribus ministrabant.

Dominica fe-

Gressus Iesu secessit in partes Ty-
ri & Sidonis. Mat.xv.

Quatuor in hac sancti Euangelii le-
ctione comprehenduntur. Primum est,
Mulier is Chanantidis fidelis petatio.
Secundum est, Dispensatua Christi dis-
simulatio, ibi: Qui non respondit ei ver-
bum. Tertium est, Iterata poſtulantis supplicatio, ibi: At
illa venit. Quartum est, Benigna supplicantis exauditus.
ibi: Tunc respondens.

Circa primum tria notantur. Primum est, è solo Iudeo
rum Xpi sceſſio. Secundum est, mulieris è finibus
sue gentis egressio, ibi: Et ecce mulier Chananza. Ter-
tium est, eiudem mulieris pro filia deprecatio, ibi: Mis-
tere mei domine,

Circa

A Circa primum dicitur: Et egressus inde Iesus fecerit Hierony, in partes Tyri & Sidonis. Scribis & phariseis calumnia Cur xpi toribus derelictis, transgreditur in partes Tyri & Sydō. gētūm fi nis, vt Tyrios Sidonios curaret. Præmisserat Evangelium secesserit ait eum ab Ieronimis scribas & phariseos, écientes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? non enim lauant manus suas qui panem manducant. Ipse autem respondens ait illis: Quare & vos transgredimini mandatum dei propter traditionem vestram? Digna igit uerae responeſione iniquis infideleribus confutatis, fecerit inde, & in partes Tyri & Sidonis (que virtute gentilium erant regiones) se recepit.

Sinistrū Iudeis om̄en. **Act. 14** Sinistro sane iudicis auctorito, q̄ corum tandem reprobata atque relicta perfidia, ad gentes foret transfluit. Quod & factum est. Apostoli enim obscuratos in perfidia Iudeos post dominum glorificationem reliquenter, xpi fidem credituris gentilium intulerunt. Vnde et dicunt: Vobis oportebat primum praedicari verbum dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vite, ecce concurtimur ad gentes. Sic enim nobis precepit dominus Christus super uocas eorum euangelio coruscante ceremonias, & præcipue vanas in delectu chorum obseruationes infregit, dicens: Non quod intras in eos inquinat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coinquinat hominem. Et post haec mos fecerit ad gentes.

Quæſioſ ſoluitur. **Mat. 10** Sed quæſio ſuboritur. Quem enim iam pridem precepisset discipulis suis dicens: In viam gentium ne abiētiſ, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis, sed post iuste (nimirus praedicandi gratia & sanitates conferre di) ad oues quæ perierunt domus Israel, quur nunc aliud eis offendit facto q̄ verbo docuerat?

Sed quod discipulos phibuerat, ad prædicationem non spectabat. Noluit enim eos q̄cūq̄ gentibus praedicare, priusq̄ ad celos ipse condescenderet. Hic autem nō ut prædicaturus in fines gentium venit, sed ut mulieris Chanantidis filiam à dæmonio vexatam matrem fidei merito liberaret. Nihil minus q̄ hoc phariseorum declaraturus impetraret, qui in eum tot signa facientem credere refutabant. Non ergo in gentium finibus ipse prædicabat, tametsi hanc que ad ipsum sponte venerat, a gratia efflagitata nō excluderit,

May. 7. B Porro apud Maxum habes quia dñs veniens in partes

tes Tyri & Sidonis, ingressus domum neminem voluit ferre, & non potuit latere. Vbi etiam queritur, quomodo Beda, dicitur quia dñs neminem voluerit iter suum scire, nec tam latere potuerit. Quid enim est quod ille non posset latere tuerit, qui etiam temporaliter inter homines positus, om̄ cur Xps nra inuincibiliter que foris agebantur intus cum patre de voluit, spongebatur? Aut quam ob causam fines Tyri & Sidonis in trauit, nisi ut filiam Sirophenitæ à dæmonio liberaret, ac (sicut iam dictum est) per fidem feminæ gentilis persicidam argueret scribarum ac phariseorum?

Sed fidelite ac p̄i sentiendum est, quia nequaquam illo hac in re quod ipse noluit factum est, sed fidelibus iter eius sequentibus qd principaliter in bonis quoq̄ agit, velle debeat, oftensum. Ingressus quippe dominus præcepit discipulis ne se cuiquam in regione ignota quis esset aperirent. Attamen sui illo introitu gentili foemina, qui busq̄ voluit ipse publicauit, p̄fēc̄ illius ad quārēdam à se falutem inuincibili accedit instinctu, vt exemplo eius discent, quibus sanandi infirmos gratiam conferret in exhibitione miraculorum humani gloriam fauoris quantū possent declinare, nec tamen à pio Virtutis opere cessare, quando haec fieri vel fides bonorum iustè meretur, vel in credulitas prauorum necessario cogeret.

Circa secundum, quod est mulieris gentilis ē finibus sue gentis egreſio, subditur:

Et ecce mulier Chananaea à finibus illis egressa clamauit dicens.

Mota fuit mulier haec ad Christum venire, quia crebrescit tubis eius miraculis, nomen ipsius & fama ubique diuul fabatur, non modo intra limites regionis Iudeorum, sed etiam gentilium. Vnde hunc apud euangeliam scriptu legimus: Et circumbat Iesu totam Galileam, docens in synagogis eorum, & prædicens euangelium regni, & sanans omnem languorem & omnem infirmitatem in populo. Et habet opinio eius in totam Syriam. Intra Syriam autem Tyriorum & Sidoniorum regio confinit.

Itaq; dñs ingressus domum (sicut iam iuxta Marcum dictū est) latere nō potuit. Mulier enim inquit idem Marcus statim ut audiuit de eo, cuius habebat filia spiritu in mundū, intravit & p̄sedit ad pedes eius. Erat autē mulier gentilis

Mulier gentilis Siropenissa genere, i.e. de gente Chananaeorum gentilis, qui olim expulsi fuerant ne sua cohabitatione Iudeos pertulerint. Hi nunc apparuerunt Iudeas prudentiores, ut clesie. à terminis & finibus suis exentes venirent ad Iesum.

Beda. Porro mulieris huius eo magis est admiranda deuotio, quo ipsa quidem (ut pote gentilis) à diuinorum eloquorum funditus erat fē regata doctrinā, nec tñ illis quae ea dcm eloqua prædicant sit priuata virtutibus. Ergo mulier hæc, natione quidem gentilis, sed corde constans & credula, congregata de gentibus ecclesiæ fidem deuotio neq; significat, quam expulsi de Iudea prædicatores sancti, verbo simul & mysteriis gratia cœlestis imbuerunt.

Egressus enim Christus à Iudeis & in gentium fines ceccatio, manifestè præfigurabat (vt iam dictum est) qua post passionem resurrectionem suam dominus in prædictoribus suis, & perdidit Iudeos in corda relicturus, & in partes gentium exterarum esset secessurus.

Aī pecca tricis ty Moraliter typus mulieris huius peccatrix anima dissu gnatur, cui salutem (qua per lesum designatur) querenti non sufficit prioris vita peccata relinguere, nisi etiā per culū & occasiones fugiat delinquēti. Fines enim peccatorū quodammodo exire, est delinquēdi causas excindere, & de lictorum suggestionibus aditum exinde non indulgere.

Circa tertium, quod est Chananea pro filia depreca tio, subditur:

Miserere mei domine, fili Dauid, filia mea male à demonio vexatur.

D Fidei pte pietatem implorans ait: Miserere mei domine fili Dauid, &c idicū. Quum enim eundem & dñm & filium Dauid appellat, pfectio patet, q; a verū huc hominē, verū credit & Deum. Quū p; filia rogans, nō illā fecū adducit, non dñm ad eā venire precat, cōstat agitissimè, q; eū verbo salutē posse dare cōfidit, cuius praesentia corporis nullam requirit.

Tantam fidem synagogæ princeps nō habuit. Q; ait:

Mat. 9 Domine, filia mea modo defuncta est, fedveni, & impone manū sup̄ eam & viuet. Sed nec regulus qui dicebat: Dñe descendit priusquam moriatur filius meus, miraculi virtutem non maiestati tribuens, sed præsentia corporali. Et multis huiusmodi impecioris fidei exēpli prætermis s;

fit etiam electæ sorores ille Martha & Maria mortuo iā ac sepulco fratre dixerunt: Domine si fuisses hic, frater lo, it meus non fuisset mortuus.

Itaque deum & hominem christum esse hæc mulier aperit confitetur, nec prophetarum oraculis ad hanc fidem incurrat, nec legis imbuat doctrinis.

Miserere mei, inquit, fili Dauid. Ideo carnem suscepisti ut ego loquar ad te. Cum fiducia petti, instat importunè, dicens: Miserere mei fili Dauid. Sic nimis & anima peccatrix ad misericordiam debet configere, non quid se iustificando, sicut faciebat phariseus, sed se humiliando, sicut fecit publicanus, & miserere propriam detegendo, ad exēplum huius que ait: Filia mea malè à demonio vexatur.

Sanè, si quis habet conscientiam aliquid vitii forde pollutum, filiam habet à demonio vexatam. Grandis dæmon peccatum est. Malè vexatur anima quando vexatio non sentitur, peius, quando morbus desperatur, pessime, quando medicus contemnitur.

Miserere mei domine, inquit. Magna atque obseruan da scemina prudentia. Non iuit ad hostes seductores, non sequitur ei vates fallaces, nō questruit ligaturas inaneas, aut ad falsa configit præsidia, sed omnem diaboli cultū relinquens, venit ad dominum lesum saluatorem omnium, & dicit: misere mei dominus fili Dauid.

Circa secundum principale dicitur:

Qui non respondit ei uerbum.

Hic ponitur dispensatiua Christi dissimulatio. Vbi duo sunt consideranda. Vnum est, ad mulieris petitionem negata responso. Alterū, discipulorū p; muliere nō exaudita petitio, ibi. Et accedentes, Circa primū. Quod non rñdit ei uerbum, non de superbia pharisaica procedere putet. Hieros, nec de scribarum supercilio, sed ne ipse sententia sua videatur esse contraria, per quam (vt iam dictum est) ius serat: in viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaranorum ne intraueritis. Nolebat enim occasionem cōluminatiobis, dare perfectiā salutē gentium passionis & resurrectionis temporis referuabat.

Sed & alias ob causas dominus preces mulieris exau dite ad tempus dissimulabat. Primo, vt eius pacientiam & fatio persequeriantam probaret. Qualis enim vnuquis apud Greg;

Notanda

xpi dispe

Greg;

X se

se lateat; illata cōtumelia probat. Oportet enim & patiēter & p̄seueranter precari eum, qui dignus sit à dīo exau diri, iuxta quod dīs per euangelicā illā parabolam do cuit, in qua de homine ad ostium amici importū pul sante & quo egebat petente panem ait: Si perseuerauerit pulsans, dico vobis, & si nō dabit illi surges eo q̄ amicus eius sit, ppter improbitatē tamen eius surget, & dabit illi (subaudis, panes) quotquot habet necessarios. Et subiicit: Et ego dico vobis, Petite & dabitur vobis: quārē, & in uenienti pulsate, & aperiut vobis. Omnis enim q̄ petit, ac cipit: & q̄ querit, inuenit: & pulsanti, aperiut. Non re spondit, inquit, ei verbum. Res mira & alias apud beni gnum dominum insueta. Obsecrat mulier misera, clamat & plorat pro salute filie: febilis mater, & lugentium cō solator non respondit ei verbum, nimurum (sicut iam dicūt est) vt ipsius perseverans patientia exauditione neficium promovereatur.

Greg. Secundo differebat hanc exaudire Xps, vt desideri um supplicantis dilatione cresceret. Nam desideria fanta dilatione crebunt. Si autem dilatione deficiunt, desideria non fuerint. Si ergo nonnunq̄ dīs supplicantibus petita tardè dāt, cōmehdat dona sua, non negat. Siquidē diu de siderata dulcē obtineat, citi⁹ data vilescit. Seruat tibi de qd̄ nō vult cito dare, vt & tu discas magna, magnē des derare.

Tertio differe ei differt dīs, non quia misericors medi cus miserorum preces despicit, de quo vera cōfessio scriptū est: Desideriū pauperi exaudiuit dīs, sed vt perseueratiā mulieris nobis semper imitabilē demonstret, que quo ma gis cōtēni videbatur, eo ardentiū cōspītū p̄stabat p̄ibis.

Beda. Quarto responderet, vt discipulorum quoque fuorū misericordes animos (qui quālī homines, ad clā morem mulieris publicē eos prosequentes, erubescēbant) ad postulandum sumul cum ea prouocaret. Nam ipse tē peramentum misericordiā sūt nouerat, qui omnia in mensura & numero & pondere dispositū.

Deniq̄, ne si mox eam exaudiret, hinc iudicii calumnī occasione reperta, dicērent se fidem eius merito non suscepere qui gentiles in docendo aut sanando eis p̄stū lisset.

Circa secundum, quod est discipulorum pro muliere non exaudita petitio, subditur:

Et

Et accedentes discipuli eius rogabant eum, di centes: Dimitte eam, quia clamat post nos.

Discipuli illo adhuc tempore mysteria domini nescientes, F vel misericordia commoti, rogabant pro Chananaea mu Hierony mliere, vel importunitate eius carerē cupientes, quia non Discipuli ut clementem, sed vt durum medicum crebrius inclama iterpellat̄ se. Dominus autem ipsam spe atque desiderio obtinen di salutem filiæ (quaī quodam vinculo) tenebat. Ex illis etiam apostolorum deprecatiū verbi colligi potest eos iam in itinere fuisse, & mulierem cui Christus in domo non responderat Verbum, sequitam semper clamasse. Ce terum, vt paulisper ad moralia secedamus, clamatis hui⁹ occasione, notandum propter quatuor solere homines Clamare clamare, que sunt: Aqua, Ignis, Gladius, Bestia. Ad quorū cōpellunt similitudinem clamandum cōt̄ nobis in oratione ad dīm, quatuor,

Primo, propter aquam temporalis huius tribulatiōis, quo modo & illi clamabant de quibus naufragio iam imminentे periclitantes, scriptū est: Mare ibat, & intume Iona, r. seebat super eos, & clamauerunt. Quid enim est miseria rum huius vite assidae vicissitudine, nisi quida quasi tempestas maris, quod quiescere non potest? Qui enim non Aqua tri timat tentationē tribulationē p̄ mole (quasi quibusdam bulatiōis concitat maris procellis violentis) obrui acq̄ submergit? In oratione ergo non secus cuique clamandum est, quā si iam naufragio vicino periclitaretur, iuxta exemplum apostoli Petri, qui quum copiis p̄mergi clamabat, dīces: Mat. 14: Domini saluum me fac, & discipuloruim omnium nihil minus exemplum, qui in summo submersioneis periculo, cōstituti, quum nauicula operiretur fluctibus, dormientem excitabant dīm dicentes: Domine salua nos, perimus. Di Mat. 8: cat quisquis tribulationum procellis concutitur & pericitatur, dicat inquam: Veni in altitudinem maris, & tempestas demerit me. Laborauit clamans.